

**Alternative performance metrics
1Q19 results**

Medidas alternativas de rendimiento	Definición y términos	Conciliación de valores		Relevancia de uso
		30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	
Ebitda	Resultado bruto de explotación ⁽²⁾	2.150 millones de euros	2.004 millones de euros	Medida de la rentabilidad operativa antes de intereses, impuestos, amortizaciones y deterioros
Ebitda ordinario	Ebitda - Partidas no ordinarias ⁽⁷⁾	2.277 = 2.150 millones de euros + 127	2.105 = 2.004 millones de euros + 101	Ebitda corregido de impactos relativos a costes de reestructuración y otras partidas no ordinarias consideradas relevantes para un mayor entendimiento de los resultados subyacentes del Grupo
Resultado ordinario	Resultado atribuible del período ⁽²⁾ - Partidas no ordinarias ⁽¹⁾	692 millones de euros = 592 + 100	532 millones de euros = -3.281 + 3.813	Beneficio atribuido corregido de impactos relativos a deterioros, desinversiones y operaciones interrumpidas, costes de reestructuración y otras partidas no ordinarias consideradas relevantes para un mayor entendimiento de los resultados subyacentes del Grupo
Inversiones (CAPEX)	"Inversión inmovilizado intangible" ⁽⁴⁾ + "Inversión inmovilizado material" ⁽⁴⁾	699 millones de euros = 69 + 630	1.145 millones de euros = 121 + 1.024	Inversión realizada en inmovilizado material e intangible
Inversiones netas	CAPEX ⁽⁵⁾ + Inversiones financieras ⁽⁶⁾ - Cobros por desinversiones de inmovilizado material e intangible ⁽⁶⁾ - Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión ⁽⁶⁾	672 millones de euros = 699 + 0 - 27 + 0	-1.429 millones de euros = 1.145 + 35 - 2.609	Inversiones totales netas del efectivo cobrado en las desinversiones y de otros cobros relacionados con las actividades de inversión
Deuda financiera bruta	"Pasivos financieros no corrientes" ⁽¹⁾ + "Pasivos financieros corrientes" ⁽¹⁾	18.339 millones de euros = 15.258 + 3.081	15.928 millones de euros = 13.711 + 2.217	Deuda financiera a corto y largo plazo
Deuda financiera neta	Deuda financiera bruta ⁽⁵⁾ - "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" ⁽¹⁾ - "Activos financieros derivados" ⁽⁴⁾	14.826 millones de euros = 18.339 - 3.489 - 24	12.362 millones de euros = 15.928 - 3.492 - 74	Deuda financiera a corto y largo plazo menos el efectivo y activos líquidos equivalentes y los activos financieros derivados
Endeudamiento (%)	Deuda financiera neta ⁽⁵⁾ / (Deuda financiera neta ⁽⁵⁾ + "Patrimonio neto" ⁽¹⁾)	50,7% = 14.826 / (14.826 + 14.414)	44,8% = 12.362 / (12.362 + 15.220)	Relación que existe entre los recursos ajenos de la empresa sobre los recursos totales
Coste deuda financiera neta	"Coste de la deuda financiera" ⁽⁴⁾ - "Ingresos por intereses" ⁽⁴⁾	308 millones de euros = 317 - 9	274 millones de euros = 286 - 12	Importe del gasto relativo al coste de la deuda financiera menos los ingresos por intereses
Ebitda / Coste deuda financiera neta	Ebitda ⁽⁵⁾ / Coste deuda financiera neta ⁽⁵⁾	7,0x = 2.150 / 308	7,3x = 2.004 / 274	Relación entre el ebitda y la deuda financiera neta

Medidas alternativas de rendimiento	Definición y términos	Conciliación de valores		Relevancia de uso
		30 de junio de 2019	30 de junio de 2018	
Deuda financiera neta/ Ebitda	Deuda financiera neta ⁽⁵⁾ / EBITDA últimos 4 trimestres ⁽⁵⁾	3,6x = 14.826 / 4.165	3,2x = 12.362 / 3.889	Relación entre la deuda financiera neta y el ebitda.
Flujo de caja libre después de minoritarios	Flujo de caja libre ⁽⁵⁾ + Dividendos y otros ⁽⁴⁾ + Compra acciones propias ⁽⁴⁾ + Pago inversiones inorgánicas ⁽⁴⁾	1.448 millones de euros = 592 + 560 + 288 + 8	2.589 millones de euros = 2.555 + 0 + 7 + 27	Tesorería neta generada por la empresa disponible para el pago a los accionistas (vía dividendos o acciones propias), el pago de inversiones inorgánicas y el pago de la deuda
Flujo de caja libre	Flujos de efectivo de las actividades de explotación ⁽³⁾ + Flujos de efectivo de las actividades de inversión ⁽³⁾ + Flujos de efectivo de las actividades de financiación ⁽³⁾ – Cobros/pagos por instrumentos de pasivo financiero ⁽³⁾	592 millones de euros = 2.456 – 859 + 172 - 1.177	2.555 millones de euros = 1.244 + 191 - 1.164 + 2.284	Tesorería neta generada por la empresa disponible para atender el pago de la deuda

(1) Epígrafe del Balance de situación consolidado.

(2) Epígrafe de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(3) Epígrafe del Estado de flujos de efectivo consolidado.

(4) Magnitud detallada en la memoria consolidada.

(5) Magnitud detallada en las MAR.

(6) Magnitud detallada en el informe de gestión.

(7) El detalle de las partidas no ordinarias es el siguiente:

Millones de euros	Ebitda		Resultado neto	
	2019	2018	2019	2018
Retroactividad coste transporte y aprovisionamiento de gas	-	-38	-	-28
Gastos extraordinarios Chile	-	-32	-	-20
Costes de reestructuración	-110	-24	-82	-22
Deterioro de activos	-	-	-20	-3.831
Operaciones interrumpidas y participaciones no dominantes	-	-	-	44
Efecto fiscal fusiones Chile	-	-	-	42
Venta inmovilizado y terrenos	3	6	22	4
Otros	-20	-13	-20	-2
Total	-127	-101	-100	-3.813